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Použité symboly a zkratky

Parametr Označení Jednotka
šířka mezilopatkového kanálu a m
výška mezilopatkového kanálu b m
výška mezilopatkového kanálu na r1 b1 m
výška mezilopatkového kanálu na r2 b2 m
výška spirální skříně bs m
rychlost v sacím hrdle c0 m.s-1
absolutní rychlost na r1 c1 m.s-1
meridiální složka abs. rychlosti na r1 c1m m.s-1
meridiální složka abs. rychlosti na r1 pro nekon. počet lopatek c1m0 m.s-1
unášivá složka abs. rychlosti na r1 c1u m.s-1
absolutní rychlost na výstupu z rotoru c2 m.s-1
meridiální složka abs. rychlosti na r2 c2m m.s-1
unášivá složka abs. rychlosti na r2 c2u m.s-1
rázová složka abs. rychlosti na vstupu do rotoru cr m.s-1
absolutní rychlost ve spirální skříni cs m.s-1
unášivá složka rychlosti ve spirální skříni csu m.s-1
průměr sacího hrdla D0 m
velký průměr rotoru D2 m
poměrná velikost DS -
energie dodaná vzdušině E J.kg-1
šířka spirální skříně hs m
koeficient změny meridiální rychlosti kcm -
délka lopatky l m
krouticí moment rotoru Mk N.m
poměr r1 a výšky lopatek na malém poloměru m -
hmotnostní tok 𝑚̇ kg.s-1
poměrné otáčky NS -
otáčky rotoru n min-1
výkon ventilátoru P W
příkon ventilátoru P‘ W
tlak na vstupu do ventilátoru p1 Pa
tlak na výstupu z ventilátoru p2 Pa
dopravní tlak ventilátoru pdopr Pa
teoretický dopravní tlak ventilátoru pdopr teor Pa
poloměr zakřivení lopatky R m
radiální souřadnice lopatky r m
malý poloměr rotoru r1 m
velký poloměr rotoru r2 m
radiální souřadnice spirální skříně rs m
průřez mezilopatkového kanálu S m2
vůle mezi rotorem a spirální skříní s m
tloušťka lopatek na malém poloměru s2 m
unášivá rychlost na malém poloměru rotoru u1 m.s-1
unášivá rychlost na velkém poloměru rotoru u2 m.s-1
objemový tok 𝑉̇ m3.s-1

teoretický objemový tok 𝑉̇𝑡𝑒𝑜𝑟 m3.s-1
ztrátový objemový tok 𝑉̇𝑧 m3.s-1
relativní rychlost na vstupu do rotoru w1 m.s-1
relativní rychlost na stěně mezilopatkového kanálu w0 m.s-1
souřadnice spirální skříně x m
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Parametr Označení Jednotka
vzdálenost od stěny mezilopatkového kanálu y m
počet lopatek z -

úhel sklonu proudnice ve spirální skříni α °
úhel lopatky na vstupu do rotoru β1 °
úhel lopatky na vstupu do rotoru pro nekon. počet lopatek β10 °
úhel lopatky na výstupu z rotoru β2 °
tlaková ztráta rázem na vstupu do rototu ∆𝑝𝑟á𝑧 Pa
tlaková ztráta v místě i ∆𝑝𝑧𝑖 Pa
součinitel konečného počtu lopatek ε -
hydraulická účinnost ventilátoru ηh -
objemová účinnost ventilátoru ηv -
poměrné zúžení na malém poloměru rotoru µ1 -
ztrátový součinitel v místě i ξi -
hustota vzduchu ρ kg.m-1
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvořit jednoduchý matematický model pro popis a návrh

malých radiálních ventilátorů a pomocí tohoto modelu následně navrhnout změny na

současném ventilátoru, který je součástí filtroventilačních jednotek vyráběných firmou Malina-

Safety s.r.o. a prodávaných pod obchodní značkou CleanAIR®.

Filtroventilační jednotky slouží v kombinaci s dalšími prostředky k ochraně dýchacího ústrojí

pracovníků, kteří se pohybují v prostředí kontaminovaném prachem, dýmy, aerosoly, toxickými

plyny, výpary či bakteriemi a podobně. Jednotky se proto využívají například v chemickém,

farmaceutickém, potravinářském průmyslu nebo při svařování. Další skupinou uživatelů jsou

pak některé složky integrovaného záchranného systému, tedy především hasiči při zásazích

v zamořených prostorech a lékaři pracující s infekčními pacienty. V neposlední řadě tyto

jednotky využívají i příslušníci vojenských protichemických jednotek, u nichž je riziko kontaktu

s nebezpečnými látkami dosti vysoké.

Základem matematického modelu použitého v této práci je Eulerova turbínová rovnice, která

vychází z bilance hybnosti vzdušiny protékané ventilátorem. Ta počítá s ideální kapalinou, a

proto není uvažována stlačitelnost a nedává informaci o velikostech tlakových ztrát. Jejich

hodnoty jsou při výpočtu určovány pomocí empirických součinitelů nebo jednoduchých

analytických vztahů. Velikosti poměrů jednotlivých rozměrů při návrhu rovněž většinou

vycházejí z empirie.

Pro získání výchozích dat bylo provedeno měření na současném ventilátoru, které má za cíl

jednak stanovit požadované parametry rozsahů dopravních tlaků a objemů a také porovnáním

tohoto měření s výsledky matematického modelu umožní přesnější naladění tohoto modelu,

především zpřesněním odhadu velikostí ztrátových součinitelů. Tento zpřesněný model pak

slouží jako základ pro další návrhy.

Navrhnuté změny by měly především vést ke zvýšení účinnosti, případně i snížení hlučnosti.

Zvýšení účinnosti by umožnilo prodloužit dobu chodu při ponechání současných akumulátorů,

nebo snížení kapacity akumulátorů a tím i celkové hmotnosti jednotky při zachování doby

chodu.

2

2 Filtroventilační jednotky a ventilátory

2.1 Filtroventilační jednotky

2.1.1 Funkce

Jednotka nasává přes filtry vzduch z okolí a dopravuje jej do dýchací zóny uživatele. Tím

v dýchací zóně vzniká přetlak oproti kontaminovanému okolí a dostane se do ní jen naprosté

minimum škodlivin. Další výhodou pro uživatele je i to, že díky ventilátorem vynucenému

proudění vzduchu nemusí překonávat tlakovou ztrátu filtrů vlastními silami, čímž zvyšuje jeho

komfort, a pracovník se může lépe soustředit na svůj úkol.

2.1.2 Všeobecné požadavky

Filtroventilační jednotky musí

splňovat mnoho požadavků, často

protichůdných, a proto musí být

výsledná konstrukce rozumným

kompromisem mezi těmito

požadavky. Jednotka musí

jednoznačně splňovat svůj účel,

tedy filtrovat a dopravovat

vzduch k uživateli. Odsud vyplývá

především požadavek na těsnost

jednotky, aby se do dýchací zóny

mohl dostat pouze vzduch, který

prošel přes filtry a aby bylo

možno jednotku bez problémů dekontaminovat ve sprše. Dalším parametrem je doba chodu na

jedno nabití akumulátorů, která by z praktických důvodů měla být alespoň doba jedné směny,

tedy osm hodin. Minimální doba dle normy činí 4 hodiny provozu [1]. S tímto požadavkem je

spojena efektivnost přenosu energie z akumulátorů do proudícího vzduchu, tedy účinnost

motoru a ventilátoru. Zvýšením těchto parametrů je možné případně snížit počet použitých

článků akumulátoru a tím snížit hmotnost a velikost jednotky. Celková hmotnost přístroje nesmí

být dle normy vyšší než 5 kg [1]. Tyto parametry sice nemají bezprostředně vliv na funkčnost

jednotky, ale společně s ergonomičností, jednoduchostí ovládání a údržby, spolehlivostí a

samozřejmě také cenou jsou to rozhodující parametry pro úspěch produktu u zákazníka. Použité

materiály a konstrukční provedení musí splňovat dostatečnou mechanickou a chemickou

odolnost i odolnost proti plamenu [1].

2.1.3 Tlakové ztráty

Ventilátor filtroventilační jednotky musí překonat tlakovou ztrátu filtrů na vstupu do systému,

dále ztráty ve vlastním ventilátoru a v potrubí jednotky, ztráty v přívodní hadici a ještě vytvořit

přetlak v dýchací zóně uživatele. Asi nejproblematičtějším článkem tohoto řetězce je hned první

z nich, tedy filtry. Pro různé druhy znečištění se používají různé druhy filtrů. Nejčastěji částicové

filtry, kde filtračním materiálem je papír ze skelných vláken, protiplynové filtry, které využívají

absorpčních vlastností aktivního uhlí a kombinované. Tyto jednotlivé skupiny, ale i různé filtry


[…]


hydraulické ztráty, což ve výpočtovém modelu

zohledňuji snížením příslušných součinitelů.

Také hlučnost by mohla poklesnout.

Nevýhodou případné

aplikace tohoto řešení je

nutnost změny řešení forem.

Rozměry se od předchozí

varianty téměř neliší, a opět

počítám s použitím stávající

spirální skříně se zkrácenou

objímkou motoru.

6.2.2 Závislost na

dopravním tlaku

Otáčky potřebné k dosažení

požadovaného tlaku jsou

podobné jako v předchozí

variantě a proto i

podobnostní čísla se téměř

neliší. Účinnosti se pohybují od zhruba 67% pro nejnižší dopravní tlaky po hodnoty přes 70%

pro tlaky nejvyšší.

6.2.3 Mezilopatkový kanál

Lopatky byly konstruovány

stejně, jako v předchozím

případě a výška kanálu se

mezi vstupem a výstupem

nemění. Kritické otáčky

vzhledem odtržení od

lopatky dosahují hodnot

přibližně 15 600 ot. min−1

pro 160 l. min−1 a

tab. 6.2 Použité hodnoty
ztrátových součinitelů pro
variantu 2.

𝜉1 0,6
𝜉2 0,3
𝜉3 0,2
𝜉4 1,0
𝜒 0,9

obr. 6.7 CAD model rotoru varianty 1 v řezu.

obr. 6.8 Závislost otáček na dopravním tlaku pro variantu 2.

obr. 6.9 Celková účinnost v závislosti na dopravním tlaku pro variantu 2.

obr. 6.10 Podobnostní čísla pro variantu 2.
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11 900 ot. min−1 pro 210 l. min−1 a otáčky ani při

nejvyšších předpokládaných dopravních tlacích

nedosahují těchto hodnot.

6.3 Zhodnocení
Obě navržené varianty se při analýze

matematickým modelem jeví obdobně. U obou je

maximální dosahovaná účinnost kolem 70%.

Ztrátové součinitele byly odvozeny z koeficientů

současného ventilátoru, s ohledem na změny v

geometrii, které hodnoty součinitelů mohly

ovlivnit. Proto se může výpočet od skutečnosti

značně lišit, obzvláště u varianty 2, která se se od

původního ventilátoru liší výrazněji.

Vyšší počet lopatek, který by

měl zamezit odtržení proudu

od lopatky, může u obou

navržených variant zvyšovat

tlakovou ztrátu tak, že

výsledný efekt bude

negativní. Jelikož použitý

model nedokáže tuto

skutečnost věrohodně

postihnout, bylo by vhodné

při výrobě prototypů vyrobit

více variant lišících se počtem

lopatek.

obr. 6.12 Průřez kanálu po jeho délce pro variantu 2.

obr. 6.11 Mezilopatkový kanál varianty 2.
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7 Závěr
V této práci byla provedena rešerše používaných typů ventilátorů a metod jejich návrhu. Na

jejím základě byl sestaven postup návrhu radiálního ventilátoru, založený především na

Eulerově turbínové rovnici a empirických vztazích popisující ztráty a proporce ventilátorů.

Pomocí tohoto modelu byl následně analyzován současný ventilátor používaný ve

filtroventilační jednotce a navrženy dvě možné varianty jeho zdokonalení, především z hlediska

účinnosti.

Výhodou použitého modelu je jeho jednoduchost, která nevyžaduje speciální softwarové

vybavení, jehož použití by se pravděpodobně vzhledem k jeho finanční a časové náročnosti pro

daný problém nevyplatilo. Další výhodou je i to, že v rovnicích modelu jsou patrné závislosti

dopravního tlaku a objemu na rozměrech ventilátoru či jeho otáčkách. To umožňuje vybrat pro

požadovanou úpravu výstupních parametrů pouze relevantní vstupy a pracovat pouze s nimi.

Nevýhodou modelu je pak jeho nízká přesnost a závislost na volených koeficientech. Dává tedy

spíše kvalitativní, než kvantitativní výsledky. Pro zpřesnění by bylo nutno proměřit více typů

ventilátorů a výsledky měření porovnat s výsledky simulace. Tím by bylo možno ještě přesněji

odhadnout ztrátové součinitele.

Při návrhu jsem použil stávající spirální skříň a změny se týkají pouze rotoru. Návrhový výpočet

vychází z předpokladu bezrázového vstupu do rotoru, čehož ovšem nebylo pro požadované

parametry dosaženo v žádné z navrhovaných variant. Pro bezrázový vstup alespoň v jednom

pracovním bodě by bylo třeba komplexnější změny konstrukce.

První varianta je navržena tak, aby mohla být vyráběna současnou technologií bez výrazných

změn. Druhá pak má zaoblené vstupní hrdlo, zaoblené náběžné hrany lopatek a začátek lopatek

posunutý na větší poloměr. Tyto změny by měly výrazný dopad na technologický postup výroby

rotoru.

Obě navržené varianty se dle modelu příliš neliší a mohly by dosahovat účinnosti až 70%, což by

bylo v porovnání se současnou účinností, která je maximálně kolem 58% výrazné zlepšení.

Nicméně vzhledem k velké nejistotě určení ztrátových součinitelů je třeba provést měření na

těchto variantách a v případě velké odchylky od předpokladů upravit matematický model tak,

aby lépe odpovídal skutečnosti.

Navržené varianty budou vyrobeny technologií rapid prototypingu a budou provedena měření.

Počet lopatek byl určen na základě uvažování odtržení proudu vzdušiny od lopatky. Vzhledem

k tomu, že uvažovaný vliv odtržení nebyl při měření současného ventilátoru prokazatelný,

mohou být vyrobeny i varianty s nižším počtem lopatek, což by mělo mít pozitivní dopad na

tlakové ztráty v lopatkové mříži. Na základě měření bude určeno, která varianta je nejvhodnější,

přičemž musí být uvažovány i finanční náklady, spojené se zavedením zvolené varianty.
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