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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh malých radiálních ventilátorů pro filtroventilační jednotky
Jméno autora: Bc. Petr Jančík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Vít Štorch
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo s ohledem na omezený rozsah a možnosti bakalářské práce spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení bakalářské práce velmi aktivní, na konzultace a docházel pravidelně. Svůj postup navrhoval a
rešerši prováděl samostatně. Postup prací měl velmi dobře rozvržen tak, že stěžejní část práce byla vyhotovena s velkým
předstihem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Rešerše popisuje a shrnuje podstatu problematiky radiálních
ventilátorů a jejich návrhu. Ze zvolené jednoduché analytické výpočetní metody řešitel vytěžil maximum s pomocí vztahů
z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vyhotovena velice pečlivě s velmi výstižným a věcným technickým popisem problematiky a minimem překlepů a
chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Pro svou práci student vybíral relevantní zdroje a dodržel zvyklosti a zásady citování. Velká část návrhových
vztahů pochází z jednoho zdroje a bylo by proto vhodnější porovnat různé přístupy popsané jinými autory.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci studenta během semestru i výslednou bakalářskou práci hodnotím velmi kladně, student prokázal

neobvyklou samostatnost, tvůrčí přístup a píli, díky které se mu podařilo vytvořit podstatnou část práce s velkým

předstihem. Navržené varianty pro vylepšení účinnosti radiálního ventilátoru mají velkou šanci dosáhnout lepších

parametrů než je varianta stávající, což je dáno především pečlivou analýzou a aplikací poznatků získaných během

studia a z literární rešerše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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